*De modo eligendi paelatum. C. XXXIII.* Capitulum volens monasterio viduato de pastore futuro canonice providere, canonicos absentes habentes vocem in capitulo vocare tenetur nisi sint extra provinciam constituti. Statuant itaque canonici praesentes terminum competentem ad electionem celebrandam, qui terminus talis existat, quod infra illum absentes qui vocandi sunt commode venire possint consideratis locorum distantiis et personarum ac temporis qualitate, non tamen nimis longum quia in electione mora est periculosa. Vocatio autem fiat sub hac forma vel consimili: M. prior et capitulum canonicorum regularium monasterii s. Thomae sc. religioso viro domino N. plebano in K. fraternae vinculum caritatis. Discretioni vestrae significamus quod felicis recordationis B. quandam praepositus nostri monasterii die tali viam universae carnis est ingressus et corpus eius cum reverentia debita ecclesiasticae traditum sepulture. Ne igitur monasterium nostrum propter vacanciam diutinam gravem patiatur in spiritualibus et temporalibus honoribus, ut in hactenus et coniunctione dierum sequentium ad tractandum de electione paeli postulatur, ut per electionem celebrandam duximus statuendum. Quocirca vos in primis et in tempore aliis, quatenus die ipsa nobiscum in monasterio convenire curetis, ait quoquin nos extunc ad eandem procedere curabimus vestri absentia non obstante. Quod si iusto impedimento detenti venire nequiveritis et velitis alicui de concanicis nostris capitaribus vices vestras committere, ad nos litteram vestram specialem et idoneum nuntium transmittatis, qui iuxta statutum concilii generalis de ipso impedimento faciat plenam fidem. Datum x. Hac autem litterae apertae erunt et de praesentatione earum fiat publicum instrumentum vel alias protestatio fide digna, ne possit citatio malitiosa negari. Omnibus igitur die statuto simul in ecclesia convenientibus missa de sancto spiritu celebretur, qua finita aliisque peractis, quae in decreto generalis concilii continentur, omnibus ad locum electionis congregatis superior vel senior vice sua ac omnium aliorum et singulorum moneat omnes excommunicatos suspensos et interdictos nec non et quoscumque alios si qui essent inter eos forsitan qui de iure vel consuetudine interesse in ipso electionis negotio non deberent, ut recedant de capitulo alios libere eligere permittentes, protestans quod non sit sua vel aliorum intentio tales admittere tamquam ius in electione non habentes nut procedere seu eligere cum eisdem, imo velit quod voces talium si qui reperirentur interfuisse postmodum nulli praestent suffragium nec afferant alicui documentum et prorsus pro non receptis seu pro non habitis habeantur. His peractis diligenter deliberent, an per viam scrutinii aut compromissi procedere velint. Est enim triplex forma electionis, scilicet scrutinii, compromissi et inspirationis communis, et secundum alteram istarum, quicunque vult eligere vel solemniter postulare in ecclesiis regularibus, de necessitate debet procedere. Si ergo viam scrutinii elegant, de electione huiusmodi si videbitur necessarium publicum fiat

instrumentum, in quo contineatur qualiter diligentे deliberatione praehabita placuit omnibus et singulis et concorditer omnes consenserunt per viam scrutinii procedendum. Quo facto eligantur ex ipso collegio et non aliunde tres fide digni, quibus detur potestas examinandi vota sua et aliorum nullo praetermissō vocem habente in capitulo, secrete atque sigillatim in scriptis eadem redigendi et redacta mox in communi publicandi ut sciatur quot in quem consenserint, et meriti ad meritum, zeli ad zelum, numeri quoque ad numerum collationem faciendi, ac collatione huiusmodi per eos diligentē habita electionem faciendi et cum eligendi, in quem invenerint omnes vel maiorem et saniorem partem capituli consensisse, ita quod unus dictorum scrutatorum de consensu et voluntate aliorum duorum vice sua et collegarum suorum omniumque aliorum qui in eius consenserunt electionem in scriptis prouniunt et solemptiter celebret aliaque faciat quae videbuntur expedire. Hoc facto isti tres trahant se ad partem, et notario publico si placet advocate primo scrutabuntur vota sua, ita quod duo scrutentur tertium. Post hoc seriatim et singulariter vocabunt quemlibet de capitulo solam per se et primo illum qui habet in electione primam vocem dicentes ei secreto: Frater in electione praesent habe deum p̄ oculis, cuius nunc causa tractatur, non te decipiat amor vel odium, non favor aut pecunia quae humanos solet pervertere sensus, non lucro tuo propicias sed utilitati communi, ideo adiuramus te per deum vivum et in virtute spiritus sancti et sub periculo animae tuae, quod consentias in eum et eum nomines, quem ex voto credis utiliorem et meliorem ecclesiae et per quem iura monasterii possunt melius defensari, vel contestentur per alias verba consimilia iuxta decretum concilii Basiliensis; et tunc ille dicat: Ego credo C. meliorem et utiliorem et in eum consensio et eum nomine eligendum in praepositum et pastorem; et tam interrogatio quam responsio redigantur in scriptis per notarium vel unum de scrutatoribus supradictis. Completo scrutinio ipsi scrutatores mox, id est nullo actu contrario intermedio, faciant collationem numeri ad numerum, zeli ad zelum, meriti ad meritum. Quo facto si is in quem maior et senior pars consensio utilis sit ad iura monasterii conservanda et de legitimo matrimonio natus, competenter scientiae, sufficienter aetatis et in sacris ordinibus constitutus, dicti scrutatores redibunt ad capitulum ac duo ex ipsis tribuant tertio potestatem electionem prouniandi et publicandi nomine suo et omnium sibi consentientium. Qui potestate accepta de mandato aliorum ipsam electionem publicabit coram notario publico et testibus fide dignis ad hoc vocatis specialiter ei, latit discere: Nos examinavimus vota nostra et vota singulorum sanctorum et singillatim placuit votis ut in predictis euenus? Deinde publicabit id est publice leget sub hac forma: In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Anno mense et die talibus ego N. unus de scrutatoribus a nostro capitulo nominatus et electus ad faciendum scrutinium et electionem futuri praepositi secundum formam praetaxatam ipsa servata in omnibus de voluntate et consensu ac mandato collegarum meorum neconu ex potestate mihi et ipsis tradita invocata spiritus sancti gratia ad honorem dei et gloriose virginis matris eius et s. Thomae apostoli huius ecclesiae patroni ac omnium sanctorum C., in quem collatione facta repperimus omnes vel maiorem et saniorem partem nostri capituli in scrutinio consensisse, in nostrum et monasterii nostri praepositorum eligo et pastorem eandemque electionem prounctio in his scriptis. Celebrata igitur electione is qui electus fuerit non statim coisidentia in electionem de se factam, ne principatum appetere videatur, sed insufficiam suam certis persuasib⁹ poterit declarare; ne tamen ordinationi divinae videatur resistere, instantibus fratribus ut onus regiminis non formidet, tandem eorum votis humiliter descendat. Prohibemus autem sub anathemate omnes in quoecunque officio constitutos qui in electionibus aut aliis monasterii negotiis prosequendis conspirationes coniurationes seu alias colligationes illicitas quascunq; fecerint eis districtius iniungentes, ut ipsi utilitatem et profectum monasterii et ecclesiae suea solum deum oculis recta conscientia et mente libera satagant procurare. Quo facto legatur coram electo et conventu capitulum de stipulatione fienda per electum in praefatum et secundum formam contentam in eodem requiratur electus, quod promittat coram notario et testibus ad hoc vocatis omnia inibi contenta se fideliter servaturum. Stipulatione facta mox pulsentur campanae et electus per fratres processionaliter conducatur ad

ecclesiam ipso electo inter duos seniores transeunte. Cum autem ad chorum pervenerint electo ad gradum summi altaris flexis genibus procumbente, *Te deum laudamus*<sup>1</sup> pro gratiarum actione more solito decantetur et populo congregato per fratrem ad hoc idoneum per capitulum deputatum publicetur sive per notarium publicum publicetur electio in communi, id est coram clero et populo, et finito, *Te deum laudamus*<sup>2</sup> subiungat senior versum, *Salvum fac servum tuum. Deus meus sperantem in te.*<sup>3</sup> Versus, *Mitte ei domine auxilium de sancto et de Syon tuere eum.*<sup>4</sup> Versus, *Nihil proficiat inimicus in eo et filius*<sup>5</sup> ec. Versus, *Esto ei domine turris fortitudinis* ec. Domine exaudi ec. Dominus vobiscum. Oremus: Omnipotens sempiterne deus qui facis mirabilia magna solus praetende super hunc famulum tuum dexteram coelestis auxilii et ut in veritate tibi complaceat perpetuum ei rorem tuae benedictionis infunde per Christum dominum nostrum. Amen.<sup>6</sup> His itaque peractis intronisetur seu installetur coram notario publico et testibus ad hoc vocatis. Intronisato igitur domino electo more praescripto capitulum ipsum praesentabit domino episcopo supplicans ipsum confirmari per decretum electionis sub hac forma: Reverendo in Christo patri domino ac domino Johanni episcopo Merseburgensis ecclesiae domino nostro gratiose M. prior totumque capitulum monasterii sancti Thomae apostoli in Lipezki canonnicorum regularium ordinis sancti Augustini obedientium debitam reverentiam et honorem cum orationibus in Christo devotis. Cum secundum sacerorum canonum sanctiones ecclesiae pastorum suorum destitutae solatio ultra tres menses vacare non debeant, ne lupus rapax pro defectu pastoris gregem inibi domino famulanten invadat aut monasteria in suis facultatibus dispendia gravia patientur, capropter bonas memorias B. Praeposito nostro anno mense et die talibus sicut deo placuit ab hac luce subtracto et ipsius corpore prout moris est cum reverentia ecclesiastica tradito sepulturae, ne autem ipsa ecclesia viduata sive monasterium sua incommoda diutius deploraret, fuit nobis die tali cum continuacione dierum sequentium terminus assignatus pro electione futuri praepositi celebranda. Vocatis prius omnibus qui debuerunt voluerunt et potuerunt electione huiusmodi commode interesse, invocata spiritus sancti gratia in unum convenimus de electione futuri pastoris capitulariter tractaturi. Sane post diversos tractatus inter nos habitos tandem placuit nobis omnibus et singulis per viam scrutinii monasterio nostro de pastore providere, et eligentes tres canonicos scilicet A. B. et C. de collegio nostro fidelissimos dedimus eis plenariam potestatem, ut secreto et singillatim vota cunctorum, primo tamen sua et postea aliorum, diligenter inquirent et ea in scriptis redigerent ac redacta mox in communi publicarent, numeri quoque ad numerum, zeli ad zelum necnon meriti ad meritum per eos collatione habita diligenter eligerent, in quem invenirent omnes vel maiorem et saniores partem nostri capitulo consensisse, ita quod unus scrutatorum de consensu et voluntate aliorum vice sua et collegarum aliorumque omnium electionem eandem in scriptis promuntiaret et in communi solemniter celebraret. Qui sedentes in partem primo vota sua, deinde vota omnium aliorum prout nobis postea retulerunt secrete et singillatim diligenter inquisierunt et in scriptis redacta mox in communi publicaverunt, prachhabita collatione diligenter secundum formam eis datum ut praefert numeri ad numerum, zeli ad zelum et meriti ad meritum. Tandem votis omnium sic ut praemittitur per eos requisitis et una cum interrogationibus in scriptis redactis mox idem scrutatores ad capitulum redierunt inibique A. unus ex scrutatoribus antedictis de voluntate consensu et mandato aliorum vice sua et collegarum suorum ac ceterorum in his consequentiis in praesentia omnium nostrorum invocata spiritus sancti gratia dominum C. in nostrum et monasterii nostri elegit praepositum et pastorem, virum utique plenae et naturae aetatis, de legitimo matrimonio procreat, vita et moribus ac litterarum scientia commendandum necnon in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in quem repertum fuit omnes vel maiorem partem et saniores nostri capitulo in scrutinio consensisse, ipsamque electionem pronuntiavit in scriptis et publicavit hoc modo: In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Anno mense et die talibus vacante praepositura monasterii sancti Thomae in Lipezki ordinis sancti Augustini vocatis que his qui fuerunt vocandi die praefixa praesentibus omnibus qui potuerunt debuerunt et voluerunt commode interesse placuit omnibus per formam scrutinii vacanti monasterio de futuro

praeposito idoneo provideret factaque scrutinio iuxta formam concilii generalis et publicato repertum est omnes vel maiorem et saniorem partem in dominum C. oculos sive mentes et vota direxisse. Idecirco ego B. unus de scrutatoribus antedictis a capitulo nostro nominatis et electis ad faciendum scrutinium et electionem futuri praepositi secundum formam superius praetactam ipsa servata in omnibus de voluntate et consensu ac mandato collegarum meorum vice mea et omnium aliorum in his consentientium et ex potestate mihi et ipsis tradita invocata spiritus sancti gratia dominum C. eligo et nomino in praepositorum monasterii sancti Thomae antedicti, in quem collatione facta repperimus omnes vel maiorem partem et saniorem capitulo nostri in scrutinio consensisse, et electionem eandem pronuntio in his scriptis, quam in praesentia omnium duxi solemniter publicandam. Dictam vero electionem sic canonice et solemniter celebratam et publicatam in communione omnes receperimus et approbavimus gratiamque habuimus et acceptam, approbamus gratiamque habemus per praesentes; statimque huiusmodi electione infra tempus debitum eidem electo per nos praesentem et petitis ab eo cum ea qua decuit reverentia ut suum huiusmodi praebereet assensum, ipse vero electus licet ex humilitate se insufficiens et indignum asserens multipliciter excusaret, nobis tamen vehementer instantibus timens divinis dispositionibus contraire, invocato divinae pietatis auxilio dictae electioni de se factae consensit non tam timide quam devote onusque impositum ut prodesse valeat suscipiens et attempans. Tandem eundem nostrum electum ad chorum intronisavimus pulsatis campanis, Te deum laudamus<sup>r</sup> more solito solemniter decantantes et confessum ipsam electionem clero et populo fecimus publicari. Quare r. p. v. unanimiter supplicamus, quatenus electionem huiusmodi sic rite et canonice ac solemniter celebratam ratam et gratam habendo ipsam auctoritate ordinaria approbare dignemini atque confirmare adhibitis circa hanc solemnitatem debitis et consuetuis. Ut ergo r. p. v. sic de praemissis innoscet omnium nostrum vota consensu unanimi concordasse, hoc canonicum decretum eiusdem electionis formam scriem et processum exprimens sigillo nostri capitulo transmittimus roboratum, vel: In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes litteras seu praesens publicum instrumentum per notarium publicum infrascriptum conscribi et in publicam formam redigi mandavimus sigilliique dicti capitulo nostri appensione fecimus communiri. Actum et datum in capitulo dicti nostri monasterii anno mense et die hora et loco talibus, praesentibus ibidem A. B. C. sc.

Per viam autem compromissi modo subscripto procedatur. Canonici vacante ecclesia statuant terminum ad electionem celebrandam. Vocatis itaque omnibus qui debent et possunt commodose interesse, maior de capitulo vel cui capitulum hoc commiscerit quaerat a singulis, si placet eis per viam procedere compromissi. Singulorum habito consensu tractetur de personis, quibus negotium electionis committatur; deinde singulorum votis super hoc requisitis et in unam personam cui committatur vel in plures convenientibus unus de mandato capitulo dicat: Ego P. vice capitulo et mandato committo seu do A. si est unus vel A. B. C. si in plures compromittant potestatem providendi nostro monasterio de pastore. Illi autem in quos compromittetur si plures sunt, quia possunt esse tres quinque vel septem, trahant se ad partem et simul deliberent potestate recepta et conferant de persona eligenda, et si concordaverint redeant ad capitulum et forma eis a capitulo tradita in omnibus servata unus eorum electionem prouinquit et publicet coram notario et testibus prout supra sub hac forma: In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Anno mense et die talibus ego A. de voluntate et consensu collegarum meorum, in quos unanimiter compromissum fuit a capitulo nostro et in quos providendi potestatem monasterio nostro transtulerunt, vice mea ipsum et omnium aliorum ius in electione habentium et hic praesentium ex potestate et auctoritate supradicti mihi et aliis collegis meis concessis invocata spiritus sancti gratia D., in quem nos A. B. C. compromissarii supradicti simul convenimus, in nostrum et ecclesiae praepositum eligo et de ipso provideo dictae ecclesiae in pastorem et ipsam electionem et provisionem in scriptis et solemniter publico in communione. Postmodum vero coram clero et populo publicet electionem vel provisionem ipse vel alius per capitulum deputatus, et postea fiat decretum ipsius electionis sive provisionis hoc modo: Reverendo in

Christo patri sc. ut supra. Cum propter vacationem diutinam ecclesiae pastoris solatio destituta in spiritualibus et temporalibus dispendia patientur, conditores canonum deliberatione provida statuerunt ut ultra tres menses vacare non debeant ecclesiae regulares. Defuncto igitur bona memoriae C. praeposito nostri monasterii anno mense et die talibus sc., ut prius usque: Et post diversos tractatus inter nos habitos, tandem omnibus et singulis placuit per viam compromissi nostro monasterio viduato de pastore legittimo providere. Considerantes in unum difficulter multitudinem convenire et saepe in paucos spiritum sanioris consilii residere dedimus plenam et liberam omnes et singuli unanimiter potestatem A. B. C. de nostro collegio, ut iidem vel maior pars ipsorum vice sua et nostra per electionem canonicam monasterio nostro vacanti deum et bonum statum ecclesiae habentes p[ro] oculis de persona idonea providerent, omnem potestatem et vicem nostram eis super hoc committentes, ita quod unus ipsorum de consensu aliorum compromissariorum vel maioris partis eorum vice sua et collegarum et nostra illum in quem omnes ipsi vel maior pars ipsorum convenienter eligerent et electionem in praesentia nostra solemniter publicarent. Qui secedentes in partem et sancti spiritus gratiam invocantes post tractatus variis et diversos et [de] diversi personis inter se habitos, ut nobis postea retulerint, tandem in D. nostri monasterii professum in sacerdotali ordine constitutum iidem unanimiter convenerunt virum utique plenae et maturae aetatis et de legittimo matrimonio procreat[ur] sc. quem A. secundum formam in compromesso appositam in hunc modum elegit: In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Anno mense et die talibus ego A. unus de compromissariis supradictis de voluntate et consensu collegarum meorum iuxta formam compromissi mihi et eis traditam vice mea et praedictorum collegarum meorum ac omnium de capitulo ex potestate mihi et praedictis collegi meis ab universis et singulis de ipso capitulo traditis et invocata spiritus sancti gratia ad honorem dei et gloriose virginis Mariae matris eius ac sancti Thomae apostoli huius monasterii patroni et omnium sanctorum D., in quem nos compromissarii supradicti unanimiter convenimus, in nostrum ac monasterii nostri cligo praepositorum et de ipso video eccl[esi]ae nostrae in pastorem, candemque electionem et provisionem in his scriptis prounitio et publico in communi, dictamque electionem sic canonice et solemniter celebratam et in communi publicatam omnes receperimus et approbavimus more solito pulsatis campanis cum cordis iubilo Te deum laudamus' solemniter decantando. Consequenter autem conveniente populo ad pulsationem campanarum N. de mandato nostro dictam electionem coram clero et populo publicavit. Idem vero electus sibi de tali electione praesentata licet se multipliciter excusaret nobis tamen vehementer instantibus sc. ut supra in priori decreto.

Per inspirationem communem fit electio. Si dum fratres primo intrant capitulum pro electione celebranda nullo speciali tractatu procedente quasi divina revelatione et inspiratione omnes vel maxima pars consenserint in aliquem, repente et simul eum eligant et veniant dicentes una voce: Ego eligo E., ego eligo E., talis electio dicitur facta per inspirationem communem. Ex quo omnes uno ore et uno spiritu eligunt, non est vis sive dicant Eligio sive Eligimus, quia una est censenda electio propter unanimes voces ac voluntates. Et tunc fiat sic decretum: Reverendo in Christo patri sc. M. prior totumque capitulum monasterii sancti Thomae sc. eius humiles filii et devoti. Sacris canonibus novimus esse cautum, quod ultra tres menses vacare non debeant ecclesiae regulares, ne pro defectu pastoris dominicum gregem lupus rapax invadat ac viduata ecclesia in suis facultatibus grave dispendium patiatur. Eapropter bona memoriae D. praeposito nostro anno mense et die talibus sicut deo placuit sc. ut supra. Nos tales canonici monasterii sancti Thomae sc. qui tunc praesentes eramus convenientes in unum ad electionem futuri pastoris nostri canonice celebrandam talentum terminum cum continuatione dierum sequentium duximus statuendum. Citatis igitur sc. ut prius usque: Et nobis in unum locum et propossumus aggregatis unusquisque divina inspiratione repente nulla nominatione nullo alio tractatu praecedente E. virum utique plenae et perfectae aetatis de legittimo thoro natum vita et moribus conspicuum litterarumque scientia plurimum extollendum consensu unanimi unaque voce simul ac unanimiter in praepositorum monasterii nostri elegimus et pastorem. Pulsatis quoque

campanis more solito. Te deum' solemniter decantando et conveniente populo sc. ut supra in forma proxima est expressum. Cum autem per mutuum consensum eligentium et electi quasi foedus spiritualis matrimonii contrahatur, decet ut in electionibus quamlibet ecclesiarum arbitrium liberum electoribus conservetur, ut secundum deum et rectam conscientiam vacanti ecclesiae valeant de pastore idoneo providere. Sed quia nonnullorum detestanda cupiditas culmen dignitatum ambiens officiis aut dignitatibus ecclesiasticis per mortem vel alio modo vacantibus contra electores huiusmodi saecularem concitant potestatem, per quam plerunque a dictis electoribus per minas aut alium abusum a sacris canonibus reprobatum eligi immo verius intrudi se procurant, talium igitur temeraris ausibus viam praeccludere cupientes iuri communi et sanctorum patrum vestigiis inherentes statuimus, quod si deinceps praepositura aut alia dignitate ecclesiastica vacante quispiam directe vel indirecte publice vel occulte contra electores huiusmodi potestatem saecularem concitaverit aut minas vel communicatorias epistolas de se eligendo ad dictas electores procuraverit aut aliquod impedimentum in bonis vacantis ecclesiae dignitatibus praestiterit sive ipsa bona occupari subordinaverit, tamquam ambitiosus et publici iuris turbator excommunicationis sententiam incurrat ipso facto et nihilominus si in electione per huiusmodi impressionem minas vel alium saecularis potestatis abusum forsitan de se factam contra ecclesiasticam libertatem consentire praesumpserit, et electionis commodo careat et ineligibilis perpetuo existat nec absque dispensatione sedis apostolicae in antea ad aliquam eligi valeat dignitatem. Qui vero electionem huiusmodi quam ipso iure irritam esse censemus celebrare praesumpserint, nisi eos talis metus aut violentia impressio que possunt cadere in constantes viros excusat, ab officiis et beneficiis quibuscumque penitus suspendantur, eligendi quoque tunc potestate sint privati. Licit autem ad dignitatem episcopalem etiam noviti interdum elegantur, nullus tamen religiosus ad praelaturam suae vel alterius religionis eligatur, nisi antea fuerit ordinem regularem expresse professus; quod si secus fecerit, iure quod ei acquisitum fuerat per electionem eo ipso sit privatus, ut patet per C. Avaritiae. De electione Li. VI. Postremo quoquinque modo electionem fieri contigerit iuris auctoritate informati volumus, quod hi qui non sunt tacite vel expresse profissi non debent cum professis nec conversi laici cum clericis electionibus interesse. Praeterea ut ii qui divinis in regularibus ecclesiis sunt mancipati officiis vel mancipabuntur in posterum ad suscipiendos sacros ordines propensius et velocius inducantur, statuimus determinationi ecclesiae inhiantes, quod nullus de cetero vocem in capitulo habeat, etiam si hoc sibi ab aliis libere concedatur, nisi saltem in subdiaconatus ordine fuerit constitutus. In omnibus etiam actibus seu tractatibus capitularibus soli dicti canonici vocem habeant, qui videlicet ad electionem praepositi admittuntur, non obstantibus consuetudinibus quibuscumque.

*Qualis debet esse praelatus. C. tricesimum quartum.* Praelatus qui sanctae et canonicae praest congregati attendat, quod locum Christi in monasterio tenet, ut sic eius vivendo teneat exemplum cuius in se gerendi suscepit magisterium, et quos praecedet dignitate ordinis studeat praecedere sanctitate operis, ut verbo et opere subiectis suis dicere possit cum apostolo: Imitatores mei estote sicut et ego Christi. Caveat ne quid contra canonicam regulam dicat faciat aut doceat nec de potestate ordinis se extollat, nec praesesse ceteris gaudeat sed prodesse, memor sententiae sapientis qui dicit: Rectorem te posuerunt, non extolli, sed esto in eis sicut unus ex ipsis. Nam quicunque desideraverit primatum in terra, inveniet confusione in celo. Debet insuper praelatus sacrae lectioni in quantum potest intendere et sautorum patrum vitam attendere, quatenus ex eis addiscat quid agere debeat et docere. Si enim praelati unquam perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt quot in subditos suos perditionis exempla transmittunt. Et non innerrito; nam quod agitur a praelatis, facile trahitur subditis in exemplum. Quia denique praelati ad hoc ordinati sunt, ut iniusticias removeant et praesumptiones abscondant, ideo praelatus ad instar periti medici diversis vitiis diversa studeat adhibere medicamenta iuxta illud apostoli: Argue obscura increpa sc. Corripiat igitur inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes. Si euim perversos corrigeret aut metuit aut erubescit, nihil aliud est quam favere impictati eorum, cum non careat scrupulo societatis occulatæ

qui manifesto facinori desinit obviare. Debet practerea non solum spiritualium sed etiam saecularium negotiorum habere peritiam secundum sacrorum canonum sanctiones, ut sic de spiritualibus cogitet, ne curam temporalium derelinquit, siveque de temporalibus curet, ut in spiritualibus sollicitudinem non omittat. Ut igitur gregi sibi credito devote servitatis impendat officium. secundum doctrinam eiusdem sapientis sit compositus ad mores, fervidus in dilectione, mansuetus in societate, stabilis in promisso, fortis ad patientiam, pronus ad concordiam, rigidus ad censuram; sit in iudicis rectus, in loquendo modestus, in iubendo discretus, in dispensatione industris, in agendo strenuus, in auxiliando sollicitus, in consilio fidus, in responsionibus circumspectus; exhibeat se maioribus devotum, minoribus blandum, aequalibus affabilem, rigidum superbis, benignum humilibus, poenitentibus misericordem, obstinati inflexibilem. Sic foris ferreat zelus rectitudinis, ut nunquam discedat a corde dulcedo caritatis; penset postremo in quanto versetur periculo, qui de tot animabus sit rationem domino redditurus. Quamobrem amoneat sibi subiectos de timore dei pariter et amore, de praeeceptis regulae et monasticae discipline, nec confidat in suo sensu aut sententia, non levipendat fratres suos, sed plus ab ipsis amari appetat quam timeri, die noctique in oratione sua se et gregem sibi creditum omnium domino commendet, ut per eius adiutorium sic mereatur vivere, quatenus ad coelestem patriam una cum grege sibi commisso valeat pervenire.

*De stipulatione fienda per electum in praelatum. C. XXXV.* Quia res sacrae et reliquiae atque sanctae nullius sunt appropriatae, sed non tam philosophica quam canonica sententia attestante sicut non potest aer dividi neque splendor solis, ita nec reliqua quae communiter data sunt omnibus ad habendum dividi debent sed communiter possideri. Ne igitur a tramite vestrae professionis in posterum quovismodo recedendi occasionem habeatis, statuimus quod nullus praelator vel officialium aliqua bona monasterii mobilia vel immobilia ut propria sibi vendicet aut census vel redditus sive quacunque sibi vel monasterio quocunque titulo obvenientia vel ad illud devoluta seu in posterum devolvenda, sed omnia communi cedant usui secundum praelati dispensationem congrue ordinandam. Et non solum aliiquid ut proprium sibi praelatus vel quisquam fratrū non vendicet immo nec aliiquid proprium aut summi appelleat iuxta illud in regula: Non dicatis aliiquid proprium, sed ad omnia dicat: Nostrum, exceptis culpis, consanguineis vel cognatis, de quibus licenter dicat: Meus vel mea. Cum autem praelatus rerum monasterii non dominus sed procurator existat, ideoque ut cuncta necessaria fratribus iuxta regulam liberius dispensentur, ordinamus quod praelatus qui est aut pro tempore fuerit victimalia pro usu quotidiano sui et conventus procurata sub clausura speciali non recludat nec per familiam sibi deputataan faciat obserari, sed omnia sibi et fratribus sint communia et de iis secundum regulam unicuique ipsorum prout necessarium fuerit preebeat. Quia vero praelatus conditionem ecclesiae sive monasterii meliorare potest, deteriore autem facere sacri canones non admittunt, idcirco adiicimus quod ipse praelatus pro quoque debito nequaquam fideiubeat vel promittat nec aliique eloenia monasterii pro se vel alio inpingnoret, nec insuper aliqua debita contrahat nisi super hoc totius capituli vel saltem maioris et senioris partis consensum obtinat per expressum; adiungentes quod structuras non necessarias et sumptuosas non erigat in dispendium monasterii et iacturam. Insuper cum absurdum sit quod praetextu commissionis dispensandarum rerum ab alio toleret quod in se ipso condempnet, ideoque volumus quod praelatus ipse a fratribus suis cuiuscumque status aut conditionis existant vitium proprietatis abscidat, nec permittat eos scienti nec debent aliiquid habere proprium nec etiam dispensent cum aliquo, ut possit habere proprium quocumque colore exquisito, cum anctor regulae vestrae sanctus Augustinus haec facere noluerit qui ait: Qui proprium habuerit et de proprio vivere voluerit non tecum manebit nec clericus erit, sed delebo eum de tabula clericorum. Nec obstante dispensatione si fieret quod absit aliquis fratrū proprium habere debet, cum dispensatio huiusmodi non tam inris sit quam facti, cum proprium habere sit contra ecclesiae prohibitionem, ut contra eam nec summuns pontifex possit licentiam indulgere. Est nihilominus contra regulam ut patet ex praedictis, praelatus vero non supra regulam, cui semel et ipse sponte se submisit, sed super fratrū transgressiones

est constitutus, ut mandatorum cultor existat et ulti vitiorum. Si quis ergo fratrum deprehensus fuerit proprium aut peculium habere manifeste vel occulte, regulari monitione praemissa nisi poenituerit ab altaris communione arceatur, et si in extremis cum peculio repertus fuerit et digne non poenituerit, nec pro eo fiat oblatio nec ecclesiasticam accipiat sepulcrum, sed pecunia sua secum sit in perditionem. Praeterea cum canonici regulares actus apostolorum tenore regulae ipsorum debeat imitari, qui elegerunt viros plenos spiritu sancto, quos constiterunt super opus temporalis ministrandi, ipsis vero orationi et ministerio verbi dei erant instantes, ea propter ut praelatus aliorum adiutus suffragio sollicitudini gubernationi provisioni curae et regimini monasterii ac fratrum saluti tam in spiritualibus quam in temporalibus cautius et diligenter intendere et plenus respicere possit, ordinamus ut ipse de consilio et consensu totius capituli vel sanioris partis eligat ac instituat boni testimonii viros fideles et providos ex ipsis fratribus in provisores collectores seu procuratores et receptatores omnium fructuum censum redditum et quorumcumque ipsius monasterii proventum, quos ipse praelatus aut alius quicunque in officiorum suorum exercitione nequam directe vel indirecte verbo vel facto in dissolutionem vel dispendium huius nostrae constitutionis et dampnum monasterii audeat impeditre. Qui quidem procuratores sive collectores huiusmodi census redditus et proventus fideliter colligant et conservent et suo tempore edicto regulae secundum dispensationem et ordinationem praelati aut eo absente vices eius tenentis pro necessitate et utilitate fratrum et conventus aliisque officialibus secundum uniuscuiuscunque officii exigentiam fideliter administrent. Sic et ceteri officiales, qui cellario vestibus codicibus aut aliis rebus praeponuntur, sine murmure et contradictione necessitatibus et utilitatibus fratrum conventus et infirmorum satagant deservire, adiecientes nihilominus quod quilibet prafectorum collectorum provisorum et receptatorum ac aliorum officialium singulis quatuor temporibus ab uno tempore usque ad aliud praelato et capitulo vel ab ipsis ad hoc deputatis de perceptis et expositis siveque vice versa praelatus vel prior si nomine monasterii aliquid dispensaverint debitam et congruam faciant rationem. In quatuor temporibus vero festum exaltationis s. Crucis sequentibus una generalis et annualis omnium perceptorum et distributorum totius anni paterit fiat computatio; quae ut fieri valeat magis commode, statuimus ut omnes proventus fructus census et redditus ipsius monasterii in certis registris pleiarie conscribantur et distincte, ex quibus registris in suis summis distributis ad percepta pensatis clare pateat, an monasterium illo anno iacturae laboraverit dispendio aut ex fidei regimine percepit incrementa, ut eo cognito futura melius praevideantur. Volumus praeterea quod präfati collectores seu procuratores provisores et receptatores nunquam per solum praelatum instituantur nec etiam pro ipsis libitu destituantur, sed de consilio capituli et consensu vel partis sanioris quoque necesse fuerit instituantur vel etiam ab ipsis officiis absolvantur; qui dum absoluti fuerint alii sine more in locum priorum eligantur, qui onus huiusmodi in se suscipiant exequendum. Ceterum cum praelatus pastor fratrum existat, qui omnium bonorum operum præbère se debet in exemplum et secundum apostolum in se ostendere qualiter alios in domo dei oporteat conversari, idcirco adiicimus ut nullus praelatus sine rationabili causa quae suae conscientiae relinquatur sine sanioris partis sui conventus consensu extra diocesim diu se transferat aut moretur, sed mox discusso transitus sui negotio ad monasterium redcat et gregi sibi commissio debitum fidele rependat nec etiam quoquam egrediatur extra monasterium, nisi secundum regulam ad minus unum de fratribus loco capellani secum ducat. Porro dampnis monasterii et periculis viam praeludere quantum possumus cupientes sanximus, quod praelatus quantumcumque poterit studeat evitare, ne causas prægnantes extraneas, puta incendiariorum et huinsodi, quarum occasione monasterio inferri possit documentum, intuitu quarumcumque personarum ad decidendum assumat, ne delictum personae contingat in dampnum ecclesiae redundare, nec etiam causas monasterii scrupulosas sine capitulo vel eius parte saniore concludat, mediocres tamen causas cum consilio seniorum poterit expedire. Si quid vero difficultatis emerget in rebus disponendis, ad ipsum capitulum referatur, isto tamen in singulis consiliis et negotiis pertractandis observato, quod praelatus fratres andiat sine strepitu ordinate ex pluralitate

vocum id quod melius videbitur de plano concludendo. Adiungimus quoque quod praelatus quantum fieri poterit legitimo impedimento non obstante in refectorio comedat, ut eius conversatione consolentur pusillanimes et desides eius vita landabili excitentur; si vero communi fratribus reflectioni propter causas occurrentes in conventu adesse non poterit, nihilominus in domo sua consistens ne et ipse cibi spiritualis expers fiat secundum canonicas sanctiones lectionem ad mensam suam habeat ad minus in principio et fine tam in prandio quam in coena, nisi forsitan personas tales habuerit propter quarum praesentiam lectionem ipsam intermitti forte oportet; nihilominus tamen Benedicite ante mensam et gratiarum actiones post mensam cum suis stando persolvat. Cucum etiam proprium non habeat nec officialem specialem praeter capellanum, sed in omnibus de officiis communibus secundum culmen suae dignitatis iuxta monasterii facultatem sibi faciat ministrari. Non etiam canes venaticos teneat aut fratres suos habere permittat. Et quoniam prescripta fere omnia regula vestra succincte comprehendat, que nihilominus iuris communis<sup>1)</sup> fulciuntur auctoritate, ne tamen in oblivionem transeant et vergant in periculum animarum quodque praemissa omnia firmius observentur statuimus, quod quilibet in antea qui electus fuerit in praecatum requiratur per priorem vel per alium seniorem ex parte capituli coram notario et testibus ut praemissum est, quod statuta et puncta supra scripta cum clausulis in capitulo de sigillorum conservatione positis fide data manuali et viva voce sub testimonio obedientiae suae quam fecit in professione fideliter absque dolo et fraude observare promittat; quod si facere recusaverit, nullus de fratribus sibi obedientiam faciat nec ad aliquam administrationem admittatur, sed cadat a iure sibi per electionem acquisito. Si vero aliquis praelectorum quod absit suae salutis immemor unum vel plures articulos principales et notabiles de predictis solverit cum effectu aut aliiquid aliud fecerit quod tolerari omnino non debeat nec deceat, extunc prior cum senioribus de capitulo ipsum caritative moneant et ut se emendare studeat diligenter adhortentur. Qui si admonitus se corrigeret neglexerit, ipse prior et seniores predicti hoc nobis aut successoribus nostris loci ordinariis qui pro tempore fuerint denuntiare non formident, qui transgressorum huiusmodi censura ecclesiastica compellat ad observantiam praedictorum. Columna autem transgressoris huius nostrae constitutionis denuntiatores sub denuntiati vindicta vel poena aliqua propter hoc detineri nec communiantis mandatis contraria in aliquo obedire, alioquin si idem transgressor fratres ipsos quovismodo propter hoc impedire temptaverit, ad ipsius depositionem secundum formam iuris quantocius procedatur.

*De modo eligendi priorem et qualis esse debet. C. tricesimum sextum.* Cum integritas praeidentium secundum sacros canones sit salus subditorum, idcirco oportet fratrem qui in priorem fuerit eligendus boni testimonii esse virum, cui onera regiminis secure possint in partiri. Non enim constitendum est ex ordine quo in fratribus collegium est assumptus sed secundum meritum et praerogativas donorum; qui in congregatione sit assiduus et fratribus curam per vigili studio gerat et sicut praeedit ceteros magisterio ita nimirus innocentis vitae et doctrinae informet exemplo, ut sic prae ceteris post praepositum potens sit in opere sermone ac exemplo vitae verboque doctrinae fratres suos instruere possit in bono et a malo revocare, zelum religionis habens secundum scientiam ut delinquentes corripiat et castiget, obedientes foveat et confortet. Quocies igitur prioratus officium quacunque ex causa vacare contigerit, volumus ut fratres plenam habeant potestatem unum ex se ipsis in priorem eligendi per hunc modum. Fratribus capituloibus convenientibus et capituloarier congregatis invocata spiritus sancti gratia per antiphonam, *Veni sancte spiritus*, dictisque versu et collecta de eodem per seniorem idem omnes moneat et hortetur, ut matura deliberatione prachabita solum deum habendo prae oenis utilitatibus communis non proprio commmodo consulant ad electionem futuri prioris procedendo; deinde praecedente priori dum per resignationem vocaverit in loco suae vocationis cum ceteris residente senior canonicus primo publice vocem suam dabit illum nominando, qui sibi melior ad hoc videatur, et sic consequenter descendendo usque ad iniuniorum dabunt vota sua, in quo conscientias

1) Orig. communis.  
COD. DIPLO. SAX. II. 9.

vestras oneranis. Votis itaque omnium diligenter ponderatis in quem omnes vel maiorem et saniorem partem capituli consensisse reppererint, hunc praefato ad confirmandum mox praesentabunt, non obstante quod electus huiusmodi tam coram capitulo quam coram praefato excusare se ceperit et se ad hoc tamquam non idoneum petat humiliter supportari, nec praefatus confirmationem sic electo quoivismodo debet denegare nisi ob defectum aliquem vel aliam causam quamcumque, cuius declarationem ad ipsum caput volumus pertinere. Canonicus igitur senior sui et totius capituli nominibus pronuntiet et nominet praefato electum in priorem instanter supplicans, quatenus eundem sic ut praemittitur rite ac concorditer electum in priorem velit assumere officium prioratus eidem in remissionem peccaminum committendo. Quamvis enim morale est quod quilibet ad aliquod officium vocatus humiliter se excusat, volumus tamen quod quandocunque aliquis ex fratribus ad quocunque officium electus fuerit sine contradictione debet obedire et onus sibi iniunctum humiliter suscipiens fratribus seu ecclesiae fideliter et caritative deseruire. Quo facto idem electus mox genu flectat tam diu donec stantibus singulis praefatus super eum faciat orationem infrascriptam praemittendo versus ,Salvum fac servum tuum deus meus' sc. versus ,Mitte ei domine auxilium de sancto' sc. ,Domine exaudi orationem' sc. ,Dominus vobiscum' et cum ,Oremus': Tuam clementissime pater omnipotentiam supplices deprecamur sc. Qua finita fratribus respondentibus Amen deinde ad iussum praefati surget ac sedente praefato ad latus eius sinistrum residue committatque sibi officium prioratus ipsum ad id confirmando praecepitque singularis ut reverentiam eidem exhibeant sicut decet, conferens sibi potestatem ut inobedientes corrripe valeat et obedienteshortando ad meliora provocare.

*De officio prioris. C. trigesimum septimum.* Ab hora confirmationis sua dominus prior in sinistro choro supremus stallo stabit, in refectorio etiam in prandio coena et collatione ad suam mensam primus residet; in absentia autem praefati sedebit ad stillam sive cymbalum. Ab hora itaque electionis suae debet esse continuus in omnibus horis nocturnis pariter et diurnis nisi causa rationabilis interdum id ipsum facere praepediret. Tenetur etiam prior diligenter providere, ut divinum officium debito modo secundum breviarium in et extra chorum ordinata peragatur et perficiatur in lectionibus legendis historiis imponendis et ut festa sanctorum et processiones rite peragantur, quod accentus antiquitus observati in lectionibus epistolis evangelii collectis et ceteris cantandis et legendis non varientur aut novi introducantur, emendas quoque lectionum sive legentum in ecclesia et capitulo debet corrigere; item singulis diebus de missis cantandis sive legendis diligenter ordinet, ne aliquod officium quod ex ordine aut alias cantandum sit vel legendum obmittatur. Et si quis fratum in negotiis monasterii aut alias exire debnerit, qui deputatus est ad certum officium exequendum, si eadem die reverti intendit per se disponat, ut per alium compleatur, quod si eadem die reverti non poterit, hoc ipsum priori indicet, qui officium sibi deputatum dividat inter vacantes. Si qua etiam subito cantanda vel legenda occurrirent ipse cum plebanio peragenda disponat. Prioris insuper est providere quid ad mensam et ad collationem sit legendum, ita tamen quod regula beati Augustini sabbatis diebus ad mensam semper legatur nisi propter festum vel aliam causam ex ipsis ordinatione anticipatur videatur; libri quoque bibliae secundum tempus in choro legendi ordinentur, in conventu tamen corpus bibliae si fieri poterit in anno finiatu. De sermonibus insuper faciendis in ecclesia cum plebanio provideat ne nimium protrahantur, propter quod horas canonicas aut summam missam oporteat festive decantari. Quaecunque tamen agenda fuerint, suo sensu non inimitatur sed secundum discretorum fratrum consilia disponere curerit ordinanda. Omnes praeterea officiales in absentia praefati ad ipsum respiciant et si arduum aliquod acturi fuerint nequaquam absque eius consilio faciant sive mutu. Si quis vero altioris negotii intervererit, usque ad praefati deferatur adventum nisi ab eo sibi specialiter fuerit commissum; causas notabilis nec ipse nec capitulum in absentia praefati diffiniat nisi sine periculo suspendi non valerent. Novitos non recipiat nec professionem probatorum. Nullum quoque officialium instituat vel destitutus nec aliquid de consuetis immutet nisi de iis mandatum praefati habuerit speciale. In habitu et vestitu se habeat sicut aliis frater nec ipse nec aliquis aliorum officialium praero-

gativam notabilem tamquam ex debito querere debet aut habere. Si absente paelato priorem extra monasterium quoquam profici sci contingat, debet causam itineris sui seniori indicare, qui vices eius interim studeat adimplere. Porro quocies fratres causa rationabili exigente ad loca propinquia monasterio sive etiam ad civitatem exire debuerint, causa priori proposita de licentia ipsius exeat cum fratre per eum assignato. Ultra vero loca praedicta si quis agere haberet, super hoc paelati requirat licentiam specialem causam legittimam allegando; non obstante tamen prioris licentia de quacunque re accepta si quis ex accidenti paelato occurrerit, debet nihilominus ab ipso de eadem licentiam postulare. Item prioris officium est cellas fratrum ad minus bis in anno cum vestiario prout superius ordinavimus visitare. Et si famulus qui ante matutinas in dormitorio fratres debet excitare negligens fuerit, provideat ipse prior vigilanter ne matutinale officium unquam negligatur. Ad mensam quoque atque collationem necnon ad compleriorum pulsetur ad eius iussionem. Ut autem his et aliis ad eius officium pertinentibus expeditius intendere possit, nequaquam aliis occupetur officiis, propter quae non valeat sequi conventum; ipse etenim assiduus esse debet cum fratribus in choro refectorio ac dormitorio, ad cellas fratrum interdum respicendo, ut si quid ibidem sicut et in aliis locis inordinatum vel contra disciplinam regularem fieri perspexerit, in capitulo quantocius corrigat et emendet. Postremo defuncto paelato aut alias amoto prior vices paelati gerat in omnibus donec alius fuerit ordinatus. Debent ergo fratres singuli prior reverentiam exhibere, ut quocies in choro refectorio seu conventu pertransierit sibi fratres assurgant. Quod si negligens fuerit in officio sibi commisso, nequaquam in capitulo publice proclametur, sed paelatus coram senioribus ut se emendet debet ipsum ammonere, et si monitus se non correxerit aut ex alia causa rationabili ammonendum fuerit, de consensu capituli paelatus a prioratus officio capitulariter hunc absolvat et per capitulum alias in locum eius eligatur modo suprascripto.

*De officio procuratoris seu collectoris. C. XXXVIII.* Ut communem vitam quam apostolorum tramite docente regula in manus paelati profiting spouondistis observare satagatis, ordinamus quod ipse paelatus cum capitulo sue eligat boni testimoni virum fidem et discreturn ex ipsis fratribus in procuratorem sive collectorem, qui omnes census et proventus ipsius monasterii pro refectorie paelati et conuentus deputatos fideliter colligat et quicquid in pecunia collegerit receptatoribus sive conservatoribus per paelatum et capitulum ad hoc electis integraller praesentet, frumenta et cetera similia ipsi qui granario paecest sub ratione faciat paezentari. Ad huiusmodi etiam officium pertinet domos agros et mansos cum consilio paelati locare, iudiciis bannitis in bonis monasterii secundum ordinationem paelati cum advocate interesse; in causis tamen sanguinis sit omnino cautus iuxta formam iuris, ne notam irregularitatis incurrat, quae summopere clericis est timenda. Potest nihilominus magister curiae sive advocatus monasterii huiusmodi iudicia banuita ad nutum paelati vel procuratoris quocies opportunum videbitur celebrare. Cuius etiam est causas sanguinis sine paelati et aliorum sacerdotum requisitione judicialiter ventilare, has de peritorum consilio laicorum secundum deum et iustitiam erminando. Licit enim paelatus ecclesiasticus iurisdictionem obtineat temporalem causas sanguinis per se non debeat agitare, potest tamen easdem secundum iuris traditionem personae saeculari committere decidendas delegare irregularitatis scrupulo procul moto. Debet insuper causas monasterii suum concernentes officium strenue defensare, nisi forte causa talis occurrerit quae excedit vires suas; extunc enim ipse paelatus providere tenetur, ne monasterium detrimentum patiatur, sicut et in aliis causis monasteriorum vel ipsius libertates concernentibus. De omnibus etiam perceptis atque distributis singulis quatuor temporibus rationem facere sit strictus secundum ordinationem superiorius expressata.

*De officio magistri coquinac. C. XXXIX.* Ubi temporalia deficiunt spiritualia subsistere nequeunt secundum canonicas sanctiones. Ut igitur possessiones monasterii vestri et cura rei domesticae dirigantur magis ordinate, volumus quod paelatus cum capitulo in provisorem exteriorum instituat unum de fratribus, qui et providentia circumspectus et in rebus temporibus disponendis sollicitus sit atque studiosus, qui magister coquinac sive provisor nominetur,

cuius officium sit omnium victualium monasterii strenue curam gerere universaque necessaria ad coquiam provide procurare. Diligenter itaque quid perceperit quidve pro necessariis expenderit debet annotare, allodia frequenter visitare et officinas inibi diligenter conspicere, an omnia recte et honeste peragantur, et si quae corrigennda viderit emendare, animalia aliquociens in anno numerare et numerata conscribere ceteraque omnia sollicite providere. Omnem quoque sollicitudinem adhibeat, ut victualia quae fratribus ministrari debent diligenter ac debite praeparentur, ne fratres ipsi ex horum defectu murmurare vel subsidia requirere cogantur aliunde. Praelatus uihilominus provideat cum suis de granario pistrino braxatorio et ceteris officinis, quod panes et potus per familiam debite praeparentur. Debet praeterea magister coquinae cum praelati consilio finita messe providere sagaciter, utrum ad totius anni sumptus frumenta collecta sufficiant, necnon pecora pro coquina diligenter recensere, ut sic tam de frumentis quam de pecoribus provisionem possit facere congruentem; observet etiam sollicite, ne annouae in granario corruptantur ant dampnum aliud monasterio succrescat. Et quia monasterii vestri praesertim quad temporalia dispositio et utilitas in his duobus si debite regantur consistit officiis, expedit omnino ut ipsi procurator scilicet et magister coquinae uno anno provide cuncta peragant et non sit inter ipsis invidia neque zelus; ut etiam occasio detractionis auferatur, adiiciamus quod nec ipse nec aliquis aliorum officialium praerogativam notabilem in vietu seu vestitu ut supra meminiimus habeat nec ultra consueta necessaria sibi quicquam singulariter comparet sine licentia speciali, sed spe ecclesiastici praeempii fratribus servire sine murmurare sit paratus. In capitulo quoque in choro ac alias in fratrum congregationibus tam ipse quam etiam procurator sicut et rectores ecclesiistarum locum suum teneant iuxta religionis ingressum. Sessiones etiam diutinas sicut nec ceteri officiales in sero nequaquam faciant, sed dispositis disponendis quam cito commode se poterint se conferant ad quietem, ut eo surgentes maturis de negotiis sibi commissis sollicitudinem adhibeant diligenter, sique bona procurent temporalia, ut salutem propriam non negligant orationibus ac missarum celebrationibus et alias divine cultu temporibus congruis perquirandam. Postremo nec ipse nec quicunque aliorum officialium pecuniam in magna quantitate mutno dare vel accipere praesumat aut deposita custodienda suspicere sine scitu et consensu praelati et capituli, fideiassorum quoque ut ceteri pro nullius debito se debet obligare. Rationem similiter qnater in anno de perceptis et expositis facere debet diligenter. Huius igitur et procuratoris praelatus suffultus subsidio temporalia legaliter dirigat, ut ex eius fideli regimine monasterium in bonis non diminutionem sed continuum capiat incrementum.

*De officio reectorarii sive cellararii. C. XL.* Ut conventus divinis officiis quietius valeat insundare, provideat praelatus aliquem de fratribus clericis agilem qui reectorarius sive cellararius nominetur. Hic curam reectorii et omnium vasorum ad mensam pertinentium gerat, mensalia et manutergia per vestiarium sibi anumerata diligenter conservet, et cum necesse fuerit varientur; si quid ex iis maculatum fuerit, vestiario tribuat ad lavandum. Ad prandium et ad coenam statuto tempore cum fratre uno vel pluribus sibi adiungetis mensas praeparet, panem potum ac cibum unicuique sine acceptione personarum administret. Quod si completis divinis cibis in coquina nondum praeparatus fuerit, non pulset signum pro refectione sed priori insinuet vel qui conventui debenerit praesidere; quod tamen in quantum poterit omnino caveatur. Ad collationem quoque potum apportet sine dilatatione, ne conventus ipsum expectare cogatur; cum adiutore suo residentibus fratribus cantaros ipse praeponat et sublevet temporibus opportunis; quos etiam sicut et alia utensilia reectorii similiter et vitra fenestralia quoctius necesse fuerit provideat ut mundentur. In collatione extremus sedeat ut surgere possit dum fuerit opportum. Aquam in reectorio fratribus ad lavandum per se vel alium procuret, vasa lavatoria sive lavacra dum opus fuerit faciat mundari. Postremo vasa sui ministerii frequenter recenseat, uemini absque licentia superioris aliquid erogare praesumat, nec post collationem sessiones habeat sed hora statuta cum fratribus se collocet ad quietem.

*De officio custodis. C. XLI.* Ne in dono dei aliquid inordinatum existat, eligatur de consensu capituli et similiter cum necesse fuerit absolvatur unus e fratribus qui sit vitae appro-

batae, cui annumerentur custodienda vestimenta et ornamenta ecclesiae nec non vasa sacra et clenodia omnia quae pertinent ad divinum cultum; quae quanto sanctiora tanto maiori sollicitudine sunt servanda. Hic sollicitus esse debet, ne sibi commissa a tinea vel rubigine aut ulla laesione corrumpantur; omnia etiam sibi tradita in certo registro sint conscripta, quod circa munimenta sit obseratum. Custodis officium est, ut in sollempnitatibus ea quae ad ornatum ecclesiae et ministerium expounenda sint exponat et rursus complicet ministerio peracto. Nosse denique debet quae indumenta ad quotidianum ministerium et quae in mediocribus festis, quae etiam in summis festivitatibus fferint praeparanda et specialiter quae ad summam missam aptari debent. Si qua vero in vestimentis aut in ceteris ad ministerium pertinentibus scissa fracta vel contrita seu quolibet alio modo apparuerint reparanda, debet ut citius reficiantur prouidere; et ne unquam sacrae vestes sive pallae inveteratae ad alios usus transferantur praecaveat diligenter. Ad eius etiam officium pertinet panem vinum aquam et luminaria pro sacrificio quotidiano habere praeparata. Item ceram et sepum pro lumenaribus ecclesiae, similiter olem pro lampadibus ecclesiae atque dormitorii una cum ligninibus proenret, quas cum suis ministris diligenter temptabit ut ardeant saltem tota nocte. Insuper cereos cineres ramos frondes seu flores sal et aquam et ignem ad benedicendum praeparet per se vel suos temporibus constitutis. Cereos etiam in die purificationis Mariae et in sacra nocte paschae fratribus in choro distribuat cum suo succustode. Quotidie etiam ad matutinas vesperas et completoria in summo altari sc. secundum tempus necnon fratribus in choro lumina procurabit. Omnes quoque libros pro divino officio deputatos sicut alias res ecclesiae habeat singillatim annotatos nec aliquid de sibi creditis accomodet extra monasterium sine licentia speciali. Tenetur etiam custos respectare studiosae, ut famulus suus libros calices sibi sub numero praesentatae, ampullas et cetera fideliter custodiat quodque ecclesiam temporibus debitis aperiat atque claudat, quod ut fiat magis accurate volumus quod ipse custos claves ecclesiae quotidie de vesperi ianuis clausis a famulo repeatat nec eidem easdem per noctem derelinquit nisi ex aliqua causa evidente. Corporalia vero cum ad lavandum dare voluerit per se prius lavet et lotionem in sacrarium mittat vel in flumen. Ne tamen aliquando gravetur ultra modum, debet eidem a praelato unus de fratribus assignari, qui ipsum in laboribus interdum possit relevare. Postremo omnes proventus ecclesiae quovismodo proveniant ipse percipiat et conscribat; de omnibus quoque quac spenderit ei percepit sicut ceteri faciat rationem. Tenetur nihilominus ipse custos omnia chori officia sicut et ceteri fratres peragere, nisi forsitan per praelatum de consensu capituli ab aliquo pro tempore ex causa rationabili fuerit supportatus.